
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PIANENGO 
Provincia di Cremona 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 16.04.2019 SERVIZIO AMMINISTRATIVO, SOCIO 
ASSISTENZIALE E CULTURALE 

  
 

Oggetto: FORNITURA  BOX  DISSUASORI  VELOCITÀ  E NOLEGGIO 
SEMESTRALE AUTOVELOX   -   AFFIDAMENTO   ED  IMPEGNO  DI  
SPESA  (CIG: ZE227FBCB9)         

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’installazione di box dissuasori di 

velocità per la regolazione del traffico veicolare in ingresso, da posizionare in concomitanza degli 

ingressi nord e sud del territorio comunale; 

 

Dato atto che, oltre alla fornitura di n°2 box di contenimento, si dovrà procedere al noleggio 

dell’apparecchiatura elettronica da installare al loro interno, in modo da garantire la corretta e 

costante rilevazione della velocità dei veicoli che transiteranno lungo la via principale che attraversa 

il territorio del Comune di Pianengo; 

 

Rilevato che si intende affidare la fornitura di cui sopra ad un operatore economico specializzato nel 

settore, che garantisca materiali ed apparecchiature perfettamente rispondenti alle vigenti normative 

in materia; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e le disposizioni integrative e correttive apportate allo stesso 

con D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56; 
 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera “a” del D.Lgs. n°50/2016, per i servizi e forniture di 

importo complessivo inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento può avvenire in modo diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

• nelle procedure di cui al summenzionato art. 36, comma 2, lettera “a”, la stazione appaltante può 

precedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte del medesimo dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n°267, in base al quale la stipulazione di contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Servizio indicante il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta del contraente; 

 



 

 

 

Preso atto delle Linee Guida emanate dall’ANAC in tema di “contratti sotto soglia”, in particolare 

la n°4/2016 aggiornata al 1° marzo 2018; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, secondo la 

seguente disciplina: 

• Fine ed oggetto dell’affidamento: fornitura n°2 box metallici di contenimento per 

apparecchiature elettroniche per il controllo della velocità veicolare e noleggio semestrale 

misuratore autovelox completo di analizzatore del traffico; 

• Importo complessivo della fornitura: € 6.588,00 IVA compresa; 

• Contraente: CI.TI.ESSE S.r.l. con sede in Via Parini n°3 – 22069 Rovellasca (CO) – P.IVA e 

C.F. 00807520135; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera “a” 

del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

• Clausole essenziali del contratto: il contraente deve risultare in possesso dei requisiti di 

carattere generale, nonché dei requisiti tecnico – professionali previsti dalla vigente normativa 

per la fornitura oggetto dell’affidamento; 

• Forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere, anche 

attraverso PEC (posta elettronica certificata), ai sensi dell'articolo 32, comma 14°, del D.Lgs 

n°50/2016; 

 

Visto a tal proposito l’ordine diretto di acquisto Prot. n°0002402 del 16.04.2019, inoltrato attraverso 

la procedura telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – 

CONSIP) per la fornitura summenzionata; 

 

Ritenuto di procedere in merito; 

 

Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50; 

• il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n°50”); 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i.; 

• il bilancio per l’esercizio in corso, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n°16 del 

29.03.2019; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n°004 del 22.12.2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio in oggetto; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa, l’ordine diretto di acquisto Prot. n°0002402 del 

16.04.2019, effettuato in favore della Società CI.TI.ESSE S.r.l. con sede in Via Parini n°3 – 

22069 Rovellasca (CO) – P.IVA e C.F. 00807520135, tramite la procedura telematica del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), avente ad oggetto la fornitura di 

materiali e apparecchiature per il controllo elettronico della velocità del traffico veicolare; 

 

2) Di dare atto che il presente affidamento rispetta la disciplina indicata in premessa narrativa, che 

qui si intende integralmente trascritta e riportata; 



 

 

 

3) Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 6.588,00 IVA compresa, come di seguito 

indicato: 

€  3.294,00 alla Miss. 3 Prog. 2 Tit. 1 Macr. 3 Liv. 3.2 (Cap. 10810306/1) del bilancio 2019, 

che presenta la necessaria disponibilità (I= 544/2019); 

€  3.294,00  alla Miss. 1 Prog. 11 Tit. 1 Macr. 10 Liv. 3.99 (Cap. 10180803/1) del bilancio 

2019, che presenta la necessaria disponibilità (I= 545/2019); 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 

5) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del 

Dpr n°62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano 

coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 

cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 

in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza").   
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI,  

  SOCIO ASSISTENZIALI CULTURALI  
                    (  Alesio Dr. Massimiliano) 

 
 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

Decreto Legislativo n° 267/2000. 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           (  Nicolini Rag. Gisella) 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Pianengo ________________     IL MESSO COMUNALE 
                                   (Morali Stefania) 

 

 


